Pagina 1 di 3

o=
.y

{;j:éi’j g L-'g { sl »
GOSN 4 R )

g
-, o e
V

f v A ® i S ’

Deliberuzione del Consiglio di Amministrazfone
N, 40 del 03/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DELLE |
“SPECIFICHE RESPONSABILITA’™ Al SENSI DEL CCNL 2019/2021

Lanno duemils venticingue del giomo 03 del mese di lugtio alle are 15,30 ¢ seguent, aclla sede di
Via Quartarsro . 6, in seguito ad invite di convoeddone, si & nonito 1] Consiglio di
Amminisirazione con Vintervente dei Siguori;

Perino Glovanni PRESIDENTE VIDEOCOLLEG A MENTO
Ruvalo Giovanut , VICEPRESIDENTE VIDEUCOLLEGAMENTY
T P ' T rsevtsm

Lo Nigro Giovanns | CONSIGLIERE VIDEOCOLLFGAbENTE

Risultarto presenti n. 3 e assentin, //

dott, Pertno Glovanni

Presiede il PRESIDENTE
Assiste con funzioni dtﬁcgtctz:m:s Ia dott.ssu Laura Grade

E presente il geom. Carmelo Modica, resporsabile E.Q. dell' Area finanziaria e il goom, Francesco
Cutrd, RSU dell' Einte, |

I} Preaidente, constatato che # numero dei presenti ¢ legnle, dichinen aperta la ssduta ed invita i
convenutl u delibsrare sull*argomantn in oggetto specificato, o

Delibrazian dol Conslgll 7 Ammlititrizione v, 90 A DI/DFI0LS




Pﬁgma 2di3

Il Presidente invita la d.ssa Gmdg a relarionare, Ia quile cede [a parola alla dissa Crssesa, n.q, di
responsabile dell'istrittorin, Dopo breve discussione 7
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista I'allegnta proposta di deliberazione m, 14 del 05/06/2025 svente vgaelia; “dpprovazione del
Regolamente per l'attribuzione delle “specifiche responsabilite™ af sensi det CCNL 2019/2021*
Considerato ¢he gl element istruttori & valatatvi inseriti nells proposts ne consentaro
I'approvazione;

Preso atto dei pareri ¢-del vist resi dal responsabile dell'Aren Amministeativa e dal résponsibile

dell’ Aren Finanziaria, ai sensi defl'srt. 147 his comme | TUEL 267/2000 8.m.i., allegati al presente
#tto che ne formano parte. integrante;

Ritenuto perianto di dovere upprovare i*anﬁneng schema predisposto;
Vista Ia L R, 30/2000 s.:m.L;
Visto il vigente Statmto dell*Ente;
Con voti unanimi faverevalf espressi in formia palese
DELIBERA

1. DI -Approvare per come approva la proposta di delibernzions n. 14 avente pggetto:

“Approvezione del Regolamento per Pattribiczions delle “specifiche responsabitita® ai sensi
del CCNL 2019/20217 o '

2. Di Dage mandato agli uffici a porre in esvere ghi atti propedenticl per le progressioni sin
orizzadilali che verticali,

3. Dilnearicare ali uffiei competenti dell’esecuzdene déﬁa«meﬁmﬂzﬁbemﬁﬂng,

4, Didichlarare Ja presente dnﬁi}ﬂ;&ﬁﬁﬁﬁ imimedintaniente ebecutiva,

Alle ars 18:10l Presidente, esauriti | punti all*orcine del giuma,dicﬁiéra_ﬁhiusa I seditty, e

 Deliberazitiz del Consighio i dnmministrasione n 70 Gl 70773097




Pagina3di 3
Punto 3 all'adg “dpprovazione del Regolaomento per attribuzione delle "specifiche
responsabilita” al senst del CONL 201972021
£ approvato
L] rinviato
1 ritirata
Letio canf:n‘rr‘;im o sotlescrilin:

s+t | CONSJGLIERI 1L PRESIDA
;«’; 7 3‘5 ¢ f . @
£ : Edr t \’)\/‘O\Mv_w

Copiz conforme all*originale (Ar, 18 del D.P.R, 44 5/2000)

Agrigento, I

ATTESTAZIONE D1 PUBBLICAZIONE
Al sensi dellart. 32, comma §° dells L. 18 giugno 200 n, 69 o sl i attesta che copia dells
pesente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sita ufficiale di questo
Consarzio dal _ __ e vicrimasta per 13 giomi consegutivi.
et altrel, che Vestrato/oggetto della presente deliberuzions ¢ siato pubblicato et it
intemet di quests Consorzio con  decorrenza dl entro_ siom]
dall’emanazione/spprovazione, a6 LR.1 122015

It responsabile della pubblicazione
doti, Giaaearlo Glulinna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
I sottoscritio Responsabile del Servizio AN GG, bertifica che copia della presente
DRELIBERAZIONE & stais pubblicata ull'albo pretorio ori-tine di fuesto

Comsorziadal Wl be 1S siem

consecutivi e che-contro Ja stessa non farons presentiti reclanti,

Agrigento . I Responsabile E.Q,

Dellberazione 3l Cé:n.r;giiv‘r ff ;;bn:l!}}ii?{fézfmiéﬁg 0l ﬁi{ﬂ&?ﬂ}i T




Pagina1di4

Wé Consoruio Wpwiversitiveco W
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione

N. 14  del  05/06/2025

OGGETTO: Approvazione Regolamento per I’attribuzione delle “Specifiche
responsabilita” ai sensi del CCNL 2019/2021

SERVIZIO ufficio AA.GG. RESPONSABILE E.Q

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E.Q

Premesso

Che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 20/05/2022 ¢ stato
approvato il “Regolamento per la disciplina dell’istituto delle specifiche responsabilita” in
applicazione della disposizione di cui all’art. 70-quinques, comma 1, del CCNL relativo al
personale del comparto Funzioni Locali siglato il 21/05/2018;

Che in data 16/11/2022 ¢ stato sottoscritto un nuovo CCNL del Comparto Enti locali 2019/2021
il quale ha previsto nuove disposizioni piu articolate dell’istituto de quo giusto art. 84 "Indennita
per specifiche responsabilita",

Che ’art. 84 recita testualmente:
1. Per compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione degli enti, comporta

Despletamento di compiti di specifiche responsabilita, attribuite con atto formale, in capo al
personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti
titolare di incarico di EQ, ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL e seguenti, puo essere
riconosciuta, secondo i criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione
integrativa), una indennita di importo non superiore a € 3.000 annui lordi, erogabili anche
mensilmente, elevabili fino ad un massimo di € 4.000 per il personale inquadrato nell’Area dei
Funzionari ed EQ, con relativi oneri a carico del Fondo Risorse decentrate di cui all’art. 79
(Fondo risorse decentrate: costituzione).

A titolo esemplificativo e non esaustivo:

- specifiche responsabilita derivanti dall esercizio di compiti legati ai processi digitalizzazione
ed innovazione tecnologica della PA di cui al Codice dell’amministrazione in digitale (D.Lgs 7
marzo 2005, n. 82, e s.m.i - CAD), es: progettazione, realizzazione e lo sviluppo di servizi
digitali e sistemi informatici; tenuta del protocollo informatico, gestione dei flussi documentali e

degli archivi;




Pagina 2 di 4

- specifiche responsabilita derivanti dall’esercizio di compiti legati all’attuazione del
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR (Regolamento Europeo 2016/679);

- specifiche responsabilita derivanti dallesercizio di compiti legati alle qualifiche di Ufficiale di
stato civile ed anagrafe ed Ufficiale elettorale; nonché di responsabile dei Tributi;

- specifiche responsabilita derivanti da compiti di tutoraggio o coordinamento di altro
personale,

- specifiche responsabilita derivanti dall 'essere punto di riferimento, tecnico, amministrativo e/o
contabile in procedimenti complessi;

- specifiche responsabilita derivanti dai compiti legati allo svolgimento di attivita di
comunicazione e informazione,

- specifiche responsabilita derivanti da incarichi che possono essere assegnati anche
temporaneamente a dipendenti direttamente coinvolti in programmi o progetti finanziati da fond;
europei o nazionali (PNRR, Fondi della Politica di Coesione ecc...): project manager e
personale di supporto,

- specifiche responsabilita eventualmente affidate agli addetti agli uffici per le relazioni con il
pubblico ed ai formatori professionali;

- specifiche responsabilita affidate al personale addetto ai servizi di protezione civile;

- specifiche responsabilita derivanti dall esercizio delle funzioni di ufficiale giudiziario attribuite
ai messi notificatori;

- specifiche responsabilita per l’esercizio delle funzioni di cancelliere presso gli uffici del
Giudice di Pace,

- specifiche responsabilita per I’esercizio di funzioni di RUP come individuato dal Codice dei
Contratti, D.Lgs n. 50 del 2016;

- specifiche responsabilita derivanti dall’incarico di Vice Segretario in attuazione alla disciplina
derogatoria dell istituto ordinario del Vice Segretario di cui all’art. 16 ter, commi 9 e 10 del DL
n. 162/2019, convertito in L. n. 8/2020.

2. La presente disciplina non si applica al personale appartenente ai profili di educatore,
insegnante e docente di cui alla Sezione personale educativo e scolastico.

Dato atto che, conseguentemente, ¢ necessario adeguarsi alla nuova disciplina prevista dell’art.
84 del vigente CCNL e approvare un nuovo Regolamento sulle indenniti per specifiche

responsabilita.

Richiamati:
* il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
» il D. Lgs. 165/2001;
= il D. Lgs. 150/2009;
= il CCNL Enti Locali 2019-2021 sottoscritto il 16/11/2022;
= il vigente Statuto dell’Ente;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarita e correttezza amministrativa
ai sensi e per gli effetti dell” art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

PROPONE

1. Di Stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto e si intende totalmente richiamata.




Pagina 3 di 4

2. Di Approvare il nuovo regolamento che disciplina Pistituto delle “Specifiche
responsabilitd” in sostituzione di quello esistente, ai sensi del vigente Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Enti locali 2019-2021 che si
compone di n.7 articoli, allegato al presente atto che ne forma parte integrante e
sostanziale.

3. Di pubblicare il presente atto secondo le procedure di rito.




Pagina 4 di 4

OGGETTO:Approvazione Regolamento per P’attribuzione delle “Specifiche
responsabilita” ai sensi del CCNL 2019/2021

SERVIZIO/UFFICIO: AA.GG. /UFF P
., /
Agrigento, 10§~ 0 6 - D0 LS |
\ ; dott.ssa DO6menica Silvana Cassesa
A\ ooyt

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA TECNICA

11 Responsabile dell’istruttoria

-

Si esprime parere

ﬁavorevole

L1 non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione
d’entrata)

[ contrario per i seguenti motivi

Agrigento, li oS ZOGZ/@Z;S 1 Responsabile é Q/ty
/

/
Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA CONTABILE attestante la Yopertura

Finanziaria

Impegno n°®

Si esprime parere

L1 favorevole

1 non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione
d’entrata)

[T contrario per i seguenti motivi

[] N.B. Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Agrigento, li 1l Responsabile E. Q.




Empedocle Consorzio Universitario Agrigento

Regolamento per la disciplina dell’istituto delle
“Specifiche responsabilita”

Allegato alla delibera di Consiglio di Amministrazione n. del




Indice

Art. 1 — Finalita

Art. 2 — Applicabilita dell’art. 84, del CCNL 2019/2021
Art. 3 — Tempi e modalita di conferimento

Art. 4 — Criteri e modalita di graduazione

Art. 5 — Economie

Art. 6 — Decorrenze, modifiche o integrazioni

Art. 7 — Disposizioni finali




Art. 1 — Finalita

Il presente Regolamento, in attuazione dell’art. 84 del CCNL 2019/2021 sottoscritto il 16.11.2022,
disciplina il conferimento, la graduazione e le modalitd di erogazione del compenso per lo
svolgimento dei compiti comportanti Specifiche Responsabilita.

Il presente Regolamento non trova comunque attuazione per 1’esercizio di quei compiti o funzioni
che costituiscono naturale esplicazione della propria attivita lavorativa e non ¢ applicabile ai titolari
di Posizioni Organizzativa.

Sono esclusi i dipendenti fuori ruolo titolari di specifici incarichi su posizione extra dotazionale. La
mobilitd interna tra le aree, comportando il mutamento della situazione lavorativa precedente implica
l'automatica decadenza della posizione di “specifica responsabilitd” e la contestuale perdita
dell'indennita alla data del trasferimento; l'indennita & pertanto attribuita proporzionalmente ai giorni
di esercizio effettivo prima del trasferimento

Art. 2 — Applicabilita dell’art. 84, del CCNL 2019/2021

I dipendenti appartenenti alle categorie giuridiche Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari
non titolari di EQ possono ricevere I’incarico per Specifiche Responsabilita, in presenza di un atto
formale del titolare di EQ, che vada a remunerare incarichi che segnino Dattribuzione di
responsabilitd effettivamente aggiuntive rispetto a quelle previste dalla declaratoria professionale.
L'indennitd & finalizzata a riconoscere e valorizzare nell'ambito dell'articolazione organizzativa
dell'Ente, I'assunzione di specifiche responsabilita-ulteriori rispetto all'esercizio dei compiti e delle
funzioni proprie della categoria di appartenenza. L’indennita ¢ erogabile mensilmente. Le assenze,
per qualsiasi causa, inferiore o uguale a 60 giorni in un anno non pregiudicano l'effettivo esercizio
delle specifiche responsabilitd e pertanto le indennita spettano per l'intero anno; le assenze, oltre il
sessantesimo giorno comportano una riduzione proporzionale dell'indennita, salvi i casi
previsti espressamente dalla legge o dai CCNL. L’indennitd ¢ proporzionalmente ridotta per il
personale con rapporto di lavoro a tempo parziale, in relazione all’orario di servizio settimanale,
mensile o annuale indicato nel proprio contratto individuale di lavoro.

Art. 3 — Tempi e modalita di conferimento

I Funzionario titolare di EQ possono adottare, tendenzialmente entro il mese di gennaio di ciascun
anno, provvedimenti organizzativi motivati che individuino, nel Settore di appartenenza, un
destinatario delle indennita di cui all’art. 2 e ne attribuiscono la pesatura applicando il presente
regolamento.

Nell'eventualitd di riduzione della disponibilitd delle risorse stanziate, tutte le indennitd verranno
riproporzionate.

Gli incarichi di cui al presente Regolamento possono essere revocati prima della scadenza con atto
scritto e motivato: in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi; in conseguenza
dell’accertamento di inadempienze da parte dell’incaricato; in caso di sospensione dal servizio a
seguito di procedimento disciplinare o penale.




Art. 4 — Criteri e modalita di graduazione

La determinazione dell'indennita correlata a ciascuna posizione di responsabilita & effettuata in base
ai punteggi attribuiti dal Funzionario titolare di EQ in virth del livello correlato alla qualifica
professionale, alla complessita, autonomia e responsabilita della posizione stessa, cosi definito:

a) dipendenti in qualifica Funzionari e Istruttori con responsabilita di Servizio: da € 800,00 a €
3.000,00, elevabili a 4.000,00 per i Funzionari;

b) dipendenti in qualifica Funzionari, Istruttori ed Operatori esperti con responsabilitd di
processo: da € 500,00 a € 3.000,00 (ove per "responsabilitd di processo" si intende
l'assegnazione formale, da parte del Responsabile, di specifici compiti e funzioni connesse ad
un insieme omogeneo e complesso di procedimenti);

¢) dipendenti in qualifica Funzionari, Istruttori ed Operatori esperfi con compiti di
coordinamento di altro personale o lavori di gruppo: da € 400,00 a € 1.000,00.

In maniera esemplificativa e non esaustiva si indicano le fattispecie cui pud essere connesso il
riconoscimento economico accessorio oltre quelle indicate all’art. 84 CCNL 2019/2021:

- responsabilita di conduzione e coordinamento di gruppi di lavoro;
- responsabilita di conseguimento di obiettivi/risultati specifici affidati dal responsabile;

- responsabilita di esercizio di talune mansioni ascrivibili a categoria superiore, laddove non vi
siano le condizioni per I’affidamento per mansioni superiori;

- responsabilitd di funzioni specialistiche ad elevato rischio professionale (responsabile della
sicurezza, responsabile della privacy e cosi via);

- rendicontazioni di progetti Comunitari o Regionali.

I criteri di misurazione del livello di responsabilita sono i seguenti:

1. Complessita organizzativa

* Sino a 10 punti: si attribuiscono ai dipendenti che assumono responsabilita collegate ad attivita
per la realizzazione delle quali & necessario gestire procedimenti particolarmente complessi e
non ripetitivi, che comportano un notevole rilievo esterno, trattandosi di incarichi relativi ad
adempimenti previsti da leggi o regolamenti. Tali incarichi denotano anche relazioni e rapporti
interorganici (istituzioni, enti, organi giurisdizionali, ecc.) e trasversali alla struttura interna
ed esterna. La complessitd si misura in relazione al livello di discrezionalita amministrativa o
tecnica (grado di dettaglio nell'ambito della disciplina di riferimento) rimesso in capo a chi
assume le specifiche responsabilitd, distinguendosi i casi in cui la procedura e latto sono

pY

standardizzati, fino a quelli in cui l'attivitd richiesta & prevalentemente diversa e non
definibile.

* Sino a 6 punti: si attribuiscono ai dipendenti che assumono responsabilitd collegate ad attivita
per la realizzazione delle quali & necessario gestire procedimenti particolarmente complessi,

4




anche se ripetitivi, che comportano un rilievo esterno, trattandosi di incarichi volti a svolgere
adempimenti previsti da leggi o regolamenti. Tali incarichi denotano anche relazioni e rapporti
interorganici e intersoggettivi (istituzioni, enti, organi giurisdizionali, organi di vertice
politico dell'ente, ecc.).

 Sino a 4 punti: si attribuiscono ai dipendenti che assumono responsabilita collegate ad attivita
per la realizzazione delle quali € necessario gestire procedimenti particolarmente complessi,
anche se ripetitivi, che comportano un rilievo esclusivamente interno all'Ente o alla struttura
organizzativa di pertinenza, trattandosi di incarichi volti a svolgere adempimenti previsti da
leggi o regolamenti.

2. Autonomia e responsabilita

+ Sino a 10 punti: tale criterio esprime un elevato livello di autonomia operativa o di incidenza nelle
attivita di supporto tecnico alle decisioni che assume ['Ente.

* Sino a 6 punti: il soggetto agisce in virtl di prassi consolidate; in tali casi l'autonomia
comporta responsabilitd nello svolgimento di programmi operativi definiti e secondo una
prassi consolidata.

« Sino a 4 punti: il soggetto svolge incarichi che comportano un modesto livello di autonomia
operativa in quanto i procedimenti assegnati sono governati in misura prevalente dal
Responsabile di Area.

In base al punteggio ottenuto, € riconosciuta la seguente indennita annua:

Da2as$
punti

Da6alld
punti

Dallal4
punti

Dal15a17
punti

Da 18a20
punti

Istruttori con

A | Dipendenti Funzionari e

800,00

1.000,00

1.500,00

4.000,00

2.000,00
responsabilita di servizio ‘

B |Dipendenti in qualifica
Funzionari, Istruttori e
Operatori  Esperti con
responsabilita di processo

1.200,00 1.500,00 3.000,00

500,00 1.000,00

C |Dipendenti
Funzionari,
Operatori

in qualifica
Istruttori e
Esperti che
svolgerda  compiti  di
coordinamento di altro
personale o lavori di

gruppo

700,00 850,00 1.000,00

400,00 500,00

Art. 5 — Economie

I risparmi derivanti dall’applicazione del presente Regolamento saranno destinati all’incremento del
Fondo per lo Sviluppo delle Risorse Umane ¢ della Produttivita Collettiva.




Art. 6 - Decorrenza, modifiche e integrazioni
Il presente Regolamento ha valenza a decorre dal mese successivo all’adozione da parte del CdA.

Eventuali modifiche o integrazioni saranno oggetto di preventiva concertazione con le
00.SS.elaR.S.U..

Art. 7 — Disposizioni finali

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si rinvia alle norme dei vigenti
contratti collettivi nazionali che disciplinano la materia.




